
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
 

 
  

Nº 613 - Maio/2025 
Portarias - N° 03 e 05/2025 

(MDMA/UFPI) 
 

 
 

 
 

 
 
 

Teresina, 19 de maio de 2025 
 



                                                   UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 
Avenida Universitária, n°1310 - Fone (86) 2222-5566 

E-mail: mdma@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 3/2025 – MDMA/UFPI

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Desenvolvimento  e  Meio  Ambiente 

(mestrado) da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Constituir  a  Comissão  Interna  para  acompanhamento  do  planejamento  estratégico  do 

Programa do Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente da UFPI.

Membros:

Prof. Dr. José Machado Moita Neto (Presidente)

Profa. Dra. Patrícia Maria Martins Nápolis 

Raissa Maria da Silva Cruz (Representante Discente)

Teresina - PI, 16 de maio de 2025.

Cumpra-se.

_______________________________________
Profa. Dra. Renata Shirley de Andrade Araújo 

Coordenadora do Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente da UFPI

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente (PRODEMA/UFPI) 
Av. Universitária, 1310 – Bairro Ininga. CEP 64.049-550. Teresina – PI

E-mail: mdma@ufpi.edu.br. Telefone: (86) 2222-5566



                                                   UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 
Avenida Universitária, n°1310 - Fone (86) 2222-5566 

E-mail: mdma@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 5/2025 – MDMA/UFPI

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Desenvolvimento  e  Meio  Ambiente 
(mestrado) da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Alterar a PORTARIA Nº 4/2024 – MDMA/UFPI, que Constitui a Comissão para Alteração 
do  Regimento  Interno do  Mestrado  em  Desenvolvimento  e  Meio  Ambiente.  A  referida 
Comissão passa a vigorar com a seguinte formação:

Membros:

Profa. Dra. Renata Shirley de Andrade Araújo (Presidente)

Profa. Dra. Patrícia Maria Martins Nápoles (Representante Docente)                                          

Raissa Maria da Silva Cruz (Representante Discente)

Teresina-PI, 16 de maio de 2025.

Cumpra-se.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Profa. Dra. Renata Shirley de Andrade Araújo
Coordenadora do Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente da UFPI

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente (PRODEMA/UFPI) 
Av. Universitária, 1310 – Bairro Ininga. CEP 64.049-550. Teresina – PI

E-mail: mdma@ufpi.edu.br. Telefone: (86) 2222-5566


	Membros:
	PORTARIA Nº 5/2025 – MDMA/UFPI
	Membros:
	Cumpra-se.

